
  
PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi 29.11.2019 
 

Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin Dispoziţia primarului 
cu nr. 165/21.11.2019, la care participă un număr de 11 consilieri, viceprimar, secretar general. 

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară, 
pentru ca după supunerea la vot, să fie aprobat şi semnat de către preşedintele  de şedinţă şi de secretar. 

Domnul președinte de ședință Pîrcălăbelu Gheorghe preia lucrările ședinței și dă cuvântul 
domnului viceprimar, cu delegare  pentru îndeplinirea atribuțiilor primarului prin Dispoziția nr. 
180/25.11.2019 pentru perioada 26-29 noiembrie 2019, perioadă în care domnul primar se află în 
concediu de odihnă,  pentru a prezenta proiectul ordinei de zi. 

 
1. Proiect de hotărâre cu privire la: „Rectificarea bugetului local pe anul 2019” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului Buget Contabilitate, prezentat de  doamna Boștinaru Aneta. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 

 
2. Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobare impozite și taxe locale pentru anul 2020” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului Impozite și taxe, prezentat de  dl Cojocaru Ștefan- consilier asistent. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 

3. Proiect de hotărâre cu privire la: „Prelungire  Contract   închiriere  locuință socială nr. 
675/15.01.2015   Cavaleru Ștefan prin act adițional” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului Impozite și taxe, prezentat de  dl Cojocaru Ștefan consilier asistent. 
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 

4. Proiect de hotărâre cu privire la: „Atribuirea denumirii de strada Trebești pentru Drumul de 
acces nr. 63 din satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt” 
            Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert. 
 Referatul de aprobare al primarului localităţii Rotea Ion – Robert 

Raportul compartimentului Fond funciar și registrul agricol, prezentat de  referent superior 
Popescu Sevastian. 

Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti. 
 
5. Intrebari, interpelari, propuneri. 
 Se aduce la cunoștiința consilierilor solicitarea conducerii Liceului Tehnologic Vitomirești în 
vederea sprijinirii  rezolvării unor probleme pentru obținerea certificatului de calitate de la Agenția 
Națională de Asigurare a Calității în învățământul Preuniversitar (ARACIP). 
 
 
 
        Se supune la vot proiectul ordinei de zi şi este aprobat cu 11 voturi ” pentru”. 
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Punctul 1 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la:„Rectificare buget local pe anul 2019” 
Viceprimarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 29.11.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Rectificarea bugetului local pe anul 2019”, 
consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte 
hotărârea cu privire la: „Rectificarea bugetului local pe anul 2019” 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 29.11.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „„Rectificarea bugetului local pe anul 2019”, consideră că s-a întocmit cu 
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: 
„Rectificarea bugetului local pe anul 2019” 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 29.11.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Rectificarea bugetului local pe anul 2019”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în 
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire  la: „Rectificarea 
bugetului local pe anul 2019” 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 

Punctul 2 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la„Aprobare impozite și taxe locale 
pentru anul 2020” 
 

Viceprimarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 29.11.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la„Aprobare impozite și taxe locale pentru anul 
2020”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să 
adopte hotărârea cu privire la: „Aprobare impozite și taxe locale pentru anul 2020”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 29.11.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Aprobare impozite și taxe locale pentru anul 2020”, consideră că s-a întocmit 
cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire 
la: „Aprobare impozite și taxe locale pentru anul 2020”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 29.11.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Aprobare impozite și taxe locale pentru anul 2020” , consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor 
în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire  la: „Aprobare 
impozite și taxe locale pentru anul 2020”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 

Punctul 3 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Prelungire  Contract   închiriere  
locuință socială nr. 675/15.01.2015   Cavaleru Ștefan prin act adițional” 
 



Viceprimarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 29.11.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Prelungire  Contract   închiriere  locuință 
socială nr. 675/15.01.2015   Cavaleru Ștefan prin act adițional”, consideră că s-a întocmit cu 
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: : 
„Prelungire  Contract   închiriere  locuință socială nr. 675/15.01.2015   Cavaleru Ștefan prin act 
adițional”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 29.11.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: : „Prelungire  Contract   închiriere  locuință socială nr. 675/15.01.2015   
Cavaleru Ștefan prin act adițional”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl 
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „Aprobare impozite și taxe 
locale pentru anul 2020: „Prelungire  Contract   închiriere  locuință socială nr. 675/15.01.2015   
Cavaleru Ștefan prin act adițional”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 29.11.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„: „Prelungire  Contract   închiriere  locuință socială nr. 675/15.01.2015   Cavaleru Ștefan prin act 
adițional”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului 
Local să adopte hotărârea cu privire  la: „Prelungire  Contract   închiriere  locuință socială nr. 
675/15.01.2015   Cavaleru Ștefan prin act adițional”. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 

Punctul 4 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Atribuirea denumirii de strada 
Trebești pentru Drumul de acces nr. 63 din satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt” 
 

Viceprimarul localităţii prezintă Proiectul de hotărâre. 
Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte, Radu Ion Lucian – secretar, 
Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciucu Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuţie 
la data de 29.11.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: „Atribuirea denumirii de strada Trebești 
pentru Drumul de acces nr. 63 din satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt”, consideră că s-a 
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului transmiterea proiectului de 
hotărâre, însoțit de avizul comisiei de specialitate și documentația necesară către Comisia de atribuirea 
de denumiri a județului Olt. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri:  Boştină  Doru - Constantin - preşedinte, Pârcălăbelu 
Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuţie la data de 29.11.2019, Proiectul de 
hotărâre cu privire la: „Atribuirea denumirii de strada Trebești pentru Drumul de acces nr. 63 din 

satul Trepteni, comuna Vitomirești, județul Olt”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în 
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local transmiterea proiectului de hotărâre, însoțit de avizul 
comisiei de specialitate și documentația necesară către Comisia de atribuirea de denumiri a județului 
Olt. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ştefan – preşedinte, Bălășoiu Constantin şi 
Drăguşin Ştefan – membri, luând în discuţie la data de 29.11.2019, Proiectul de hotărâre cu privire la: 
„Atribuirea denumirii de strada Trebești pentru Drumul de acces nr. 63 din satul Trepteni, comuna 
Vitomirești, județul Olt” consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi 



solicită Consiliului Local transmiterea proiectului de hotărâre, însoțit de avizul comisiei de specialitate 
și documentația necesară către Comisia de atribuirea de denumiri a județului Olt. 

Se avizează favorabil şi se susţine proiectul de hotărâre. 
Discuţii: nu sunt. 
Se supune la vot Proiectul de hotarâre şi se votează cu 11 voturi ”pentru”. 
 

Punctul 5  pe ordinea de zi: Întrebari, interpelari, propuneri. 
Se aduce la cunoștiința consilierilor adresa nr.1996/19.11.2019 prin care conducerea Liceului 

Tehnologic Vitomirești solicită sprijin în vederea  rezolvării unor probleme pentru obținerea 
certificatului de calitate de la Agenția Națională de Asigurare a Calității în învățământul Preuniversitar 
(ARACIP).  

Se  supune la vot Procesul - verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 11 voturi „pentru”. 
Şedinţa de astăzi este declarată închisă. 
Pentru care am încheiat prezentul proces verbal. 
 
 
 

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                 CONSILIER,                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                    Gheorghe  PÎRCĂLĂBELU                                     Elena-Liana  PREDA    
 
 


